
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  240    del 23/11/2023 

  

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, ai sensi 

dell'art. 5 della L. R. 13/2021. 

 

L'anno duemilaventitrè il giorno ventitrè del mese di novembre alle ore 14:10 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.   

Presiede l'adunanza il Sig. Filippo Foscari nella sua qualità di Vicesindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 

i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                                               Sindaco  X 
Manuzza Antonino                                                                                 Assessore In collegamento  
Foscari Filippo                                                                                       Assessore X  
Calamia Luigi                                                                                        Assessore In collegamento  
Cavarretta Giuseppina Fiorella                                                            Assessore In collegamento  
D'Agostino Luca                                                                                   Assessore In collegamento  
Mandina Angela                                                                                    Assessore In collegamento  
Galfano Giuseppe                                                                                 Assessore X  

       

Con  la partecipazione del Vicesegretario Generale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

presente presso la sede comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vicesegretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 

oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024 con valenza autorizzatoria in conformità 

all’Allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 dell'8.08.2023 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2022; 

 

 

VISTO l'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che, testualmente, recita: "Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine."; 

 

VISTO l'art. 5 della Legge Regionale 15 giugno 2021, n.13 che, testualmente, recita: "Per il triennio 

2021-2023, per conseguire l'obiettivo del  pieno utilizzo delle risorse di derivazione  statale  o  

europea  destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata  agli enti locali, i 

comuni in sede di esercizio provvisorio o di  gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, 

sono autorizzati ad effettuare variazioni di  bilancio  con  delibera  della  giunta,  da ratificarsi a 

pena di decadenza  da  parte  del  consiglio  ai  sensi dell'art. 175 del decreto  legislativo  18  agosto  

2000,  n.  267  e successive modificazioni."; 
 

VISTA la Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 

1 del 26.08.2021 con la quale sono stati forniti i perimetri applicativi del sopracitato art. 5 della L.R. 

13/2021 stabilendo quanto segue: 

• che la norma regionale si applica su tutte le tipologie di variazioni al bilancio disciplinate 

dall'art. 175 del  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• che rientrano nel perimetro applicativo della norma regionale le variazioni di bilancio 

destinate all'utilizzo di quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato purchè 

di derivazione statale o europea; 

• la disciplina transitoria dettata dalla norma regionale è applicabile anche agli enti in dissesto 

finanziario o con procedura di riequilibrio finanziario pluriennale in corso; 

 

PRESO ATTO: 

• che nel risultato di amministrazione desunto dal Rendiconto della gestione 2022 è accantonata 

una quota di avanzo vincolato derivante da finanziamenti statali ed europei riguardanti servizi 

socio-assistenziali, servizi scolastici, servizi ambientali e altri importanti servizi pubblici 

essenziali; 

• che con le variazioni oggetto della presente deliberazione vengono finanziati servizi e progetti 

inerenti decreti di finanziamento di derivazione statale ed europea aventi le seguenti finalità: 

o acquisto libri di testo per la biblioteca comunale; 

o finanziamento progetto di digitalizzazione della P.A. - PO- FESR Sicilia 2014-2020; 

o finanziamento Ministero del Turismo per manifestazioni turistico-culturali; 

o finanziamento Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Progetto PRINS; 

• che con le variazioni oggetto della presente deliberazione vengono finanziati i progetti del  

P.N.R.R.; 

 

 



ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopraesposto, procedere a effettuare la variazione al bilancio 

di previsione 2022-2024  annualità 2023, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del TUEL;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il prospetto contabile allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) approvare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del TUEL, la variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, secondo le risultanze contabili di 

cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera "A"; 
 

2) autorizzare i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto e a definire le procedure inerenti la ratifica della presente 

variazione da parte del Consiglio Comunale; 
 

3) dare atto che con la variazione in oggetto viene mantenuto il permanere  degli equilibri 

di bilancio; 

 

4) dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

               F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                                                    F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

_______________________________            

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/11/2023 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                        F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE VII 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2023, ai sensi dell'art. 5 della L. R. 13/2021. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale nella seduta del 23/11/2023  
con deliberazione n. 240 
 
dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.12 co.1° della L.R. 
44/91: 
 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                              Lì  22/11/2023 

 
      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

 

                                                       F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 

 Data  22/11/2023                                       IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                           F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Data  22/11/2023                                         IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 
 
                                                   F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA:    

 €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                                 IL RESPONSABILE DEL  

                                     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



  IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

PRESO ATTO: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024 con valenza autorizzatoria in conformità 

all’Allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 dell'8.08.2023 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2022; 

 

 

VISTO l'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che, testualmente, recita: "Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine."; 

 

VISTO l'art. 5 della Legge Regionale 15 giugno 2021, n.13 che, testualmente, recita: "Per il triennio 

2021-2023, per conseguire l'obiettivo del  pieno utilizzo delle risorse di derivazione  statale  o  

europea  destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata  agli enti locali, i 

comuni in sede di esercizio provvisorio o di  gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, 

sono autorizzati ad effettuare variazioni di  bilancio  con  delibera  della  giunta,  da ratificarsi a 

pena di decadenza  da  parte  del  consiglio  ai  sensi dell'art. 175 del decreto  legislativo  18  agosto  

2000,  n.  267  e successive modificazioni."; 
 

VISTA la Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 

1 del 26.08.2021 con la quale sono stati forniti i perimetri applicativi del sopracitato art. 5 della L.R. 

13/2021 stabilendo quanto segue: 

• che la norma regionale si applica su tutte le tipologie di variazioni al bilancio disciplinate 

dall'art. 175 del  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• che rientrano nel perimetro applicativo della norma regionale le variazioni di bilancio 

destinate all'utilizzo di quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato purchè 

di derivazione statale o europea; 

• la disciplina transitoria dettata dalla norma regionale è applicabile anche agli enti in dissesto 

finanziario o con procedura di riequilibrio finanziario pluriennale in corso; 

 

PRESO ATTO: 

• che nel risultato di amministrazione desunto dal Rendiconto della gestione 2022 è accantonata 

una quota di avanzo vincolato derivante da finanziamenti statali ed europei riguardanti servizi 

socio-assistenziali, servizi scolastici, servizi ambientali e altri importanti servizi pubblici 

essenziali; 

• che con le variazioni oggetto della presente deliberazione vengono finanziati servizi e progetti 

inerenti decreti di finanziamento di derivazione statale ed europea aventi le seguenti finalità: 

o acquisto libri di testo per la biblioteca comunale; 

o finanziamento progetto di digitalizzazione della P.A. - PO- FESR Sicilia 2014-2020; 

o finanziamento Ministero del Turismo per manifestazioni turistico-culturali; 

o finanziamento Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Progetto PRINS; 

• che con le variazioni oggetto della presente deliberazione vengono finanziati i progetti del  

P.N.R.R.; 

 

 



ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopraesposto, procedere a effettuare la variazione al bilancio 

di previsione 2022-2024  annualità 2023, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del TUEL;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il prospetto contabile allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Comunale 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) approvare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del TUEL, la variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, secondo le risultanze contabili di 

cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera "A"; 
 

2) autorizzare i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto e a definire le procedure inerenti la ratifica della presente 

variazione da parte del Consiglio Comunale; 
 

3) dare atto che con la variazione in oggetto viene mantenuto il permanere  degli equilibri 

di bilancio; 

 

4) dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                       F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 



ALLEGATO "A" 
   

     Prospetto variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023 
 CODICI ENTRATA MAGGIORI ENTRATE CODICI SPESA MAGGIORI SPESE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI € 2.001.697,64 1.05.1.103 € 599.811,89 

AVAZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO INVESTIMENTI  € 225.077,91 4.06.1.104 € 363.570,21 

2.1.1.01.001 € 196.964,15 5.02.1.103 € 8.464,15 

4.02.01.01.001 € 15.136.787,20 7.01.1.103 € 39.000,00 

    12.07.1.103 € 1.187.815,54 

    1.02.2.205 € 447.279,76 

    1.05.2.202 € 15.838,00 

    4.01.2.202 € 987.014,00 

    4.02.2.202 € 414.400,00 

    4.06.2.202 € 411.292,00 

    6.01.2.202 € 35.000,00 

    8.01.2.202 € 8.993,10 

    9.03.2.205 € 1.100.000,00 

    10.05.2.202 € 700.000,00 

    12.01.2.202 € 1.015.506,56 

    12.02.2.202 € 1.596.564,05 

    12.04.2.202 € 2.498.798,21 

    12.05.2.202 € 764.158,00 

    12.07.2.202 € 2.871.454,32 

    12.08.2.202 € 2.495.567,11 

TOTALE MAGGIORI ENTRATE € 17.560.526,90 TOTALE MAGGIORI SPESE € 17.560.526,90 

    

    



    

    

    

    

    

    

    

    

    

     


